
年产 3 万吨电子级双氧水提纯技改项目环境影响报告书 

i 

 目  录 

1 概述 ........................................................ 5 

1.1 项目由来 ............................................... 5 

1.2 项目特点 ............................................... 6 

1.3 环境影响评价的工作过程 ................................. 6 

1.4 项目初筛 ............................................... 7 
[...]
1916 公顷。近期主要开发园区南部澄江西二路以南、沿江大道以西区域，以及

园区东北部未开发区域；远期主要开发澄江西二路以南、沿江大道以东区域。 

园区土地利用平衡表详见表 2.5-1。工业用地布局见图 2.5-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



年产 3 万吨电子级双氧水提纯技改项目环境影响报告书 

39 

表 2.5-1（1）  近期土地利用规划汇总表 

大类代码 
中小类代

码 
用地性质 

用地面积

（公顷） 

占规划建设用

地比例（%） 

占总用地面

积比例

（%） 

A 
公共管理及公共服务设施用地 0.42  0.02% 0.02% 

其中 A1 行政办公用地 0.42  0.02% 0.02% 

B 

商业服务业设施用地 2.28  0.11% 0.10% 

其中 

B1 商业用地 0.75  0.04% 0.03% 

B2 商务用地 0.68  0.03% 0.03% 

B4 
公共设施营业网点用

地 
0.31  0.01% 0.01% 

B9 其他服务设施用地 0.54  0.03% 0.02% 

M 
工业用地 1707.24  80.31% 77.75% 

其中 M3 三类工业用地 1707.24  80.31% 77.75% 

W 
物流仓储用地 98.60  4.64% 4.49% 

其中 W1 三类物流仓储用地 98.60  4.64% 4.49% 

U 

公用设施用地 9.99  0.47% 0.46% 

U1 供应设施用地 7.02  0.33% 0.32% 

其中 

U11 供水用地 5.03  0.24% 0.23% 

U12 供电用地 0.55  0.03% 0.03% 

U13 供燃气用地 1.13  0.05% 0.05% 

U15 通信用地 0.31  0.01% 0.01% 

U2 环境设施用地 2.00  0.09% 0.09% 

其中 U21 排水用地 2.00  0.09% 0.09% 

U3 安全设施用地 0.97  0.05% 0.04% 

其中 
U31 消防用地 0.73  0.03% 0.03% 

U32 防洪用地 0.23  0.01% 0.01% 

S 

道路用地 87.07  4.10% 3.97% 

其中 
S1 城市道路用地 77.36  3.64% 3.52% 

S42 社会停车场用地 9.71  0.46% 0.44% 

G 
绿地 220.11  10.35% 10.02% 

其中 G3 防护绿地 220.11  10.35% 10.02% 

H11 城市建设用地 2125.72  100.00% 96.81% 

E 其中 E1 水域 70.15  —— 3.19% 

规划总用地 2195.87  —— 100.00% 

 

 

 

 

 

 



年产 3 万吨电子级双氧水提纯技改项目环境影响报告书 

40 

表 2.5-1（2）  远期土地利用规划汇总表 

大类代码 
中小类代

码 
用地性质 

用地面积

（公顷） 

占规划建设用

地比例（%） 

占总用地面

积比例

（%） 

A 
公共管理及公共服务设施用地 0.42  0.02% 0.02% 

其中 A1 行政办公用地 0.42  0.02% 0.02% 

B 

商业服务业设施用地 2.64  0.11% 0.11% 

其中 

B1 商业用地 0.75  0.03% 0.03% 

B2 商务用地 0.68  0.03% 0.03% 

B4 
公共设施营业网点用

地 
0.67  0.03% 0.03% 

B9 其他服务设施用地 0.54  0.02% 0.02% 

M 
工业用地 1915.50  78.70% 76.12% 

其中 M3 三类工业用地 1915.50  78.70% 76.12% 

W 
物流仓储用地 98.60  4.05% 3.92% 

其中 W1 三类物流仓储用地 98.60  4.05% 3.92% 

U 

公用设施用地 10.66  0.44% 0.42% 

U1 供应设施用地 7.69  0.32% 0.31% 

其中 

U11 供水用地 5.03  0.21% 0.20% 

U12 供电用地 0.55  0.02% 0.02% 

U13 供燃气用地 1.79  0.07% 0.07% 

U15 通信用地 0.31  0.01% 0.01% 

U2 环境设施用地 2.00  0.08% 0.08% 

其中 U21 排水用地 2.00  0.08% 0.08% 

U3 安全设施用地 0.97  0.04% 0.04% 

其中 
U31 消防用地 0.73  0.03% 0.03% 

U32 防洪用地 0.23  0.01% 0.01% 

S 

道路用地 120.93  4.97% 4.81% 

其中 
S1 城市道路用地 111.22  4.57% 4.42% 

S42 社会停车场用地 9.71  0.40% 0.39% 

G 
绿地 285.06  11.71% 11.33% 

其中 G3 防护绿地 285.06  11.71% 11.33% 

H11 城市建设用地 2433.81  100.00% 96.71% 

E 其中 E1 水域 82.76  —— 3.29% 

规划总用地 2516.57  —— 100.00% 

6、基础设施建设规划 

（1）给水工程规划 

生活用水由现有的泰兴市安泰水务集团有限公司供水，供水水质达到《生

活饮用水卫生标准》。工业用水由现有的开发区水厂供给。 

① 水源选择 

A． 工业用水 

开发区水厂位于通江路南侧、长江路东侧，以长江为水源，设计取水规模

为 8 万 m3/d，目前已建规模为 8.5 万 m3/d，主要供给开发区内企业工业用水。

规划远期取水规模为 15万 m3/d。 



年产 3 万吨电子级双氧水提纯技改项目环境影响报告书 

41 

B．生活用水 

泰兴市自来水厂位于龙岸大道、金沙路交叉口东南地块，设计取水能力为

20万 m3/d。 

②供水系统规划 

充分利用现状给水干管，城市给水管网以环状布置为主，确保供水安全。

规划区给水工程管线系统分为生活用水给水管网系统和工业用水给水管网系统。

规划给水干管最大管径 500mm，最小管径 300mm。 

给水管道在道路下位置，结合城区现状管网，根据道路走向布置于路东、

路南侧。 

（2）排水工程规划 

①排水治理规划 

规划区采用分流制排水体制，分为雨水管道系统，污水管道系统。园区现

状工业污水管道总长度 80.4km，污水管网密度为 3.19km/km2；规划期间将按照

适度超前原则加强建设，建成污水管道总长度 103km，密度达到 4.09km/km2，

满足污水全收集、全处理要求。 

A．雨水系统 

雨水排水系统沿规划道路布置，由道路雨水口收集雨水，通过管道就近排

入小沟。雨水口沿道路两侧布置，并按规范设置检查井。 

企业初期雨水均收集后与生产废水一起预处理达接管标准后进污水处理系

统。 

B．污水系统 

工业区总的地形为北高南低，总的排水方向为从北向南，沿规划干道埋设

污水干管，通过自流或设置的提升泵站（其中新建 3 个提升泵站和改造 1 个提

升泵站），将污水收集进入污水截污干管，最终进入园区工业污水处理厂处理

达标排放。污水干管主要沿长江路、沿江大道、澄江西一路等布置，管径为

D300-400。 

C．污水处理 

规划 5 万吨/天的工业污水处理厂将现有化工废水从滨江污水处理厂 11 万

m3/d 处理设施中分离出并单独处理。原滨江污水处理厂污水处理设施将只处理

城镇的生活污水以及区外的少量非化工废水，污水接收规模为 6.5 万 m3/d，再

生水利用率不低于 30%，实际入河量不超过 4.5 万 m3/d。滨江污水处理厂尾水

经地埋式管道输送到洋思东路段 90m 处，进入生态湿地深度处理后，排入新段

港河，最终汇入长江。滨江污水处理厂排入生态湿地的水质达《城镇污水处理



年产 3 万吨电子级双氧水提纯技改项目环境影响报告书 

42 

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，经过湿地净化后，进入环

境水体的水质主要指标（COD、氨氮、总磷）执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 IV 类标准，其余指标执行 GB18918-2002 一级 A 标准。园区

拟将滨江污水处理厂处理规模提升至 14万 m3/d。 

工业污水处理厂设计规模 5 万 m3/d，实际接管量不超过 4.5 万 m3/d。工业

污水处理厂位于澄江西路北侧、滨江路西侧、沙桐公司南侧、长江路东侧，占

地面积 160 亩，服务范围为：泰兴经济开发区内精细化工产业园、循环经济产

业园（含重金属废水除外）、药妆产业集聚区、高新技术产业园（行政商务功

能配套区除外）。工业污水处理厂已履行环评手续（批复文号：泰行审批（泰

兴）[2021]20018 号），现已建成处于试运行阶段。工业污水处理厂尾水排口

（排污口论证批复见附件）位于滨江镇友联中沟闸南南路西侧 10m 处，尾水排

入友联中沟，通过友联中沟进入滨江中沟，最终通过洋思港排入长江，排污口

安装 pH、COD、氨氮、流量等在线监测仪器，污水处理厂尾水水质主要指标

（COD、氨氮、总磷）执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标

准（浓度分别为 30mg/L、1.5(3)mg/L、0.3mg/L），其它污染因子执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB1818-2002）中一级 A标准。 

处理工艺采用“预处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处理 V

型滤池+预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池+生化反应池+二沉池+

高效沉淀池+V 型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac 滤池+尾水泵房）+尾水深

度处理提升装置（活性炭吸附+折点氧化法）”。 

根据《省生态环境厅 省科学技术厅 省商务厅关于印发江苏省产业园区生

态环境政策集成改革试点方案的通知》（苏环办〔2019〕410 号），附件《江

苏省产业园区生态环境政策集成改革试点方案》第 10 条“支持园区内企业参股

共建污水集中处理、固废集中处置、园区集中供热等环境保护基础设施……印

染、电镀等同类产业园区，可委托专业机构或园区污水处理厂建设运营同质废

水集中预处理设施，企业污水须通过地面明管“一企一管”接入，预处理达接

管标准后纳入园区污水处理设施处理……”。据此在满足要求的前提下，园区

内拟建设同质废水集中预处理设施。 

（3）中水回用规划 

拟依托现有 3 万立方米/日中水回用工程，对其扩容改造，形成 5 万立方米

/日中水处理规模的中水回用厂。工业污水厂规划中水回用量 9000t/d，规划期

工业污水厂中水回用率不低于 20%，达回用水质标准后回用至园区企业、景观

用水等。 



年产 3 万吨电子级双氧水提纯技改项目环境影响报告书 

43 

（4）燃气工程规划 

“西气东输”天然气通往泰兴后，将以西气为主要气源，由泰兴市气门站

统一调配，西气成份主要为甲烷，约占 97%；天然气重度为 0.75 公斤/立方米，

低热值为 36.3 兆焦/标立方米。同时，考虑在天然气门站布置压缩天然气储配

站，以满足上游供气缺口和储气调峰的需求。 

天然气低热值 q 低= 36.33MJ/Nm3（8348kcal/Nm3）；密度 0.75 kg/m3，工

业用气不均匀系数：K 月=1.1，K 日=1.1，K 时=1.5；未可预见用气量按总用气

量的 3%计，则园区年用气量 1375 万 m3，日用气量 37974m3，高峰小时用气量

2373m3。 

燃气由中压管网至各用户专用中低压调压站，经调压后供应工业和公共建

筑用户使用。 

中压燃气干管布置在主要道路上，主要燃气管道连成环网，保证供气安全。

规划中压燃气主干管道布置在沿江大道等主要道路，管径为 DN300。其余道路

布置 DN150-DN200燃气中压管道。 

（5）供热规划 

园区以区内现有新浦热电厂、三峰环保公司，和区外国电泰州电厂、江苏

奥喜埃热电厂作为本区集中供热热源，其中新浦热电厂设计供热量 1075t/h

（其中新浦化学自用约 250t/h）；三峰环保公司供热量 60t/h；区外国电泰州

电厂供热能力 1000t/h；奥喜埃热电厂供热能力 150t/h。4 个热源点共用一套

供热管网，实现“互联互通”，供气由泰兴市恒瑞供热管理有限公司统一调度

及运行管理，热源单位可以实现互相补充，确保园区企业中、低压蒸汽的稳定

供应。 

热力管道主要沿园区公共管廊上层敷设，其余个别热力管道沿河、沿次干

道采用低支墩架空敷设，为保证美观和交通顺畅，过路热力管道埋地敷设。 

热力管道在道路下位置，东西走向位于路南侧，南北走向位于路西侧。 

（6）供气供能及余热利用规划 

①供气 

园区建设 DN300 氢气总管、DN200 氢气总管，并建设至用户各支线，具体

实施范围如下：建设闸北南路（团结河至金港西路）DN300 氢气总管 9900 米；

建设疏港路闸南路（滨江路至金港西路）DN200 氢气总管 8000 米；建设疏港路、

通园路、洋思港路、幸福路等支线 4000米。 

氢气气源单位分别有：新浦化学氯碱厂，供气能力 18000Nm3/h、新浦化学

烯烃厂 22000Nm3/h、延长中燃 33000Nm3/h，后期根据氢气使用需求，嘉瑞化工



年产 3 万吨电子级双氧水提纯技改项目环境影响报告书 

44 

也可提供氢气 10000Nm3/h。 

②供能 

构建综合能源体系，大力推进绿色低碳能源发展，同步开展企业节能诊断，

助力企业节能增效，推动减碳工作。 

③余热利用 

通过存量企业转型升级，实施绿色化、智能化改造，实现余热利用和节能